
1 

 

 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДА ФАТЕЖА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 16 июня 2025 г. №104 

 
О внесении изменений в муниципальную программу 

города Фатежа, утвержденную постановлением 
Администрации города Фатежа от 17 ноября 2015 г. № 

242 «Об утверждении муниципальной программы 
города Фатежа «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан в городе Фатеже на 2015-2027 годы» (в 

редакции от 07.11.2019г. №341, 23.04.2020г. №105,  
01.06.2020г. №121, 01.03.2021г. №26, 01.11.2021г. №199,  

11.10.2022г. №351, 08.11.2023г. №333, 10.06.2024г. №180,  
08.07.2024г. №205, 22.10.2024г. №291, 11.11.2024г. №306 ) 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Администрации города Фатежа от 17.10.2014 года 
№ 226 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ города Фатежа», Администрация 
города Фатежа постановляет: 

1.Утвердить муниципальную программу «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в городе Фатеже на 
2015 – 2027 годы», утвержденную постановлением Администрации города 
Фатежа от 17 ноября 2015 г. №242 на 2027 год, изложив ее в новой редакции 
(приложение). 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
размещению на официальном сайте Администрации города Фатежа в сети 
«Интернет». 

 

Глава города Фатежа                                                             С.И.Емельянов 

 
 
исп.Жигулина И.А. 



2 

 

Утверждена 

Постановлением 

Администрации города Фатежа 

от «16» июня 2025г. №104 

О внесении изменений в муниципальную программу 

 города Фатежа, утвержденную постановлением 

Администрации города Фатежа от 17 ноября 2015 г. № 242 

«Об утверждении муниципальной программы 

 города Фатежа «Обеспечение доступным 

 и комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан в городе Фатеже на 2015-2027 годы» 

 

 
 

Муниципальная программа города Фатежа 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан в городе Фатеже на 

2015 - 2027годы» 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы города Фатежа 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан в городе Фатеже на 2015 – 2027 годы» 

  
Ответственный исполнитель 

программы 

Администрация города Фатежа 

Соисполнители программы отсутствуют 

Участник программы Жители города Фатежа 

Подпрограммы программы  
Подпрограмма 1: 
- «Управление муниципальной программой и 
обеспечение условий реализации» 
муниципальной программы «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан в городе 
Фатеже на 2015 – 2027 годы»; 
 
Подпрограмма 2: 
- «Обеспечение качественными услугами ЖКХ 
населения города Фатежа» муниципальной 
программы «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан в городе Фатеже на 2015 – 2027 годы» 

 
Подпрограмма 3 

- «Комплексная система с твердыми 
коммунальными отходами» муниципальной 
программы «Обеспечение доступным и 



3 

 

комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан в городе Фатеже на 2015 – 2027 годы» 

 
Подпрограмма 4 

- «Создание условий для обеспечения доступным 
и комфортным жильем граждан в городе 
Фатеже» 

Программно-целевые 

инструменты программы 

отсутствуют 

Цель программы - повышение доступности жилья и качества 
жилищного обеспечения населения города 
Фатежа, в том числе с учётом исполнения 
государственных обязательств по обеспечению 
жильём отдельных категорий граждан в 
соответствии с федеральным 
законодательством, законодательством Курской 
области, законодательством города Фатежа, 
обеспечение комфортной среды обитания и 
жизнедеятельности; 
- повышение качества и надежности 
предоставления жилищно-коммунальных услуг 
населению; 
- улучшение условий жизнедеятельности 
населения; 
-модернизация коммунальной инфраструктуры 

Задачи программы - улучшение качества проживания в 
многоквартирных домах, путем проведения 
капитального ремонта; 
- повышение эффективности деятельности 
организаций жилищно-коммунального хозяйства 
и ресурсосбережение; 
- создание безопасных условий эксплуатации 
объектов; 
- повышение качества предоставления услуг 
ЖКХ населению; 
- повышение качества мероприятий по уличному 
освещению, озеленению, организации и 
содержанию мест захоронения; 
- повышение качества мероприятий по 
благоустройству поселения; 
- повышение качества мероприятий по 
капитальному ремонту муниципального 
жилищного фонда; 
- реализация мероприятий по созданию условий 
для развития социальной и инженерной 
инфраструктуры; 
- реализация малых проектов сфере 
благоустройства территории муниципального 
образования; 
- осуществление мероприятий по формированию 



4 

 

доступной среды жизнедеятельности для лиц с 
ограниченными способностями 

Целевые индикаторы и 

показатели программы 

- повышение доступности жилья и качества 
жилищного обеспечения населения города 
Фатежа; 
- обеспечение комфортной среды обитания и 
жизнедеятельности; 
- повышение качества и надежности 
предоставления жилищно-коммунальных услуг 
населению; 
- обеспечение безопасности эксплуатации 
объектов теплоснабжения; 
- водоснабжение новых улиц; 
- количество реализованных малых проектов в 
сфере благоустройства территории 
муниципального образования; 

   

Этапы и сроки 

реализации 

2015 - 2027 годы, в один этап    

объемы бюджетных 

ассигнований программы 

объем бюджетных ассигнований на реализацию 
программы «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан в городе Фатеже составляет: 
- 152 476 439,62 руб., в том числе: 
2015 – 7 048 208,25 руб. 

2016 – 4 904 100,00 руб. 

2017 – 6 306 020,00 руб. 

2018 – 6 909 030,00 руб. 

2019 – 9 417 643,00 руб. 

2020 – 7 527 000,00 руб. 

2021 – 7 523 000,00 руб. 

2022 – 9 127 000,00 руб. 

2023 – 11 417 642,41 руб. 

2024 – 12 126 066,48 руб. 

2025 — 53 564 729,48 руб. 

2026 - 8 803 000,00 руб. 

2027 – 8 803 000,00 руб. 

   

Ожидаемые результаты - создание безопасной и комфортной среды 
проживания и жизнедеятельности человека; 
- создание условий для улучшения 
демографической ситуации, снижения 
социальной напряженности в обществе; 
- повышение удовлетворенности населения 
города Фатежа уровнем жилищно-
коммунального обслуживания; 
- улучшение условий жизнедеятельности 
населения; 
- формирование доступной среды 
жизнедеятельности для лиц с ограниченными 
способностями 

   

 



5 

 

 

1.Общая характеристика текущего состояния в жилищной 
и жилищно-коммунальной сферах города Фатежа, 

основные проблемы и прогноз их развития 

 
Положительное влияние на развитие жилищного строительства 

оказывают законодательные и организационные меры по развитию конкуренции 
и снижению административных барьеров. Упрощены процедуры подготовки 
проектов планировки, разработки проектной документации, государственной 
экспертизы результатов инженерных изысканий и проектной документации, 
выдачи разрешений на строительство, государственного строительного 
надзора. 

Ключевым элементом для комплексного развития города Фатежа в целях 
формирования комфортной среды обитания и жизнедеятельности человека 
продолжает оставаться градостроительная политика. 

Принятый в 2004 году Градостроительный кодекс Российской Федерации 
определил процедуры разработки и утверждения основных документов 
реализации градостроительной политики: документов территориального 
планирования, градостроительного зонирования, документации по планировке 
территории. Такая система планирования пространственного развития 
обеспечивает организацию строительства, в том числе жилищного, с учетом 
общественных интересов, одновременно устанавливая прозрачные и 
устойчивые правила для застройщиков и инвесторов. 

Повышение качества и надежности предоставления жилищно-
коммунальных услуг населению. 

Что касается коммунального комплекса города Фатежа, то его 
деятельность характеризуется недостаточно высоким качеством 
предоставления коммунальных услуг, в связи с изношенностью (в среднем 
уровень износа 70%) и технологической отсталостью основных 
производственных фондов объектов коммунальной инфраструктуры. 

Администрация города Фатежа крайне озабочена данной ситуацией, но 
решить эту проблему «в одночасье» невозможно. Тем не менее, принимаются 
действенные меры по реконструкции и ремонту объектов инженерной 
инфраструктуры муниципальной собственности. 
Жилищно-коммунальное хозяйство города Фатежа представляет собой 
многоотраслевой комплекс, который включает в себя 13 (с учётом УК и ТСЖ) 
организаций жилищно-коммунального комплекса. 

На территории города Фатежа находятся 3 котельных, 10 
трансформаторных подстанций, 8,3 км - тепловых сетей в двухтрубном 
исчислении, 22,652 км – водопроводных сетей, 7,7км - канализационных сетей, 
65,102 км - электрических сетей. 

В настоящее время деятельность коммунального комплекса города 
Фатежа характеризуется высоким уровнем износа объектов коммунальной 
инфраструктуры, низким качеством предоставления коммунальных услуг. 

Данная ситуация в жилищно-коммунальном хозяйстве порождена 
неудовлетворительным финансовым положением организаций, 
осуществляющих деятельность в указанной сфере, высокими затратами и 
отсутствием экономических стимулов для снижения издержек, неэффективной 
системой управления, неразвитостью конкурентной среды. 

Одной из причин высокой степени износа основных фондов 
коммунальной инфраструктуры является недоступность долгосрочных 
инвестиционных ресурсов для организаций коммунального комплекса. Как 



6 

 

следствие, у этих организаций нет возможности осуществить проекты по 
реконструкции и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры без 
значительного повышения тарифов. 

Действующий в большинстве случаев затратный метод формирования 
тарифов на коммунальные услуги с использованием нормативной 
рентабельности не стимулирует организации коммунального комплекса к 
снижению собственных издержек. 

Планово-предупредительный ремонт сетей и оборудования систем 
уступил место аварийно-восстановительным работам. 

Следствием высокого износа и технологической отсталости объектов 
коммунальной инфраструктуры является низкое качество предоставления 
коммунальных услуг, не соответствующее запросам потребителей. 

Для повышения качества коммунальных услуг, снижения износа основных 
фондов необходимо обеспечить масштабную реализацию инвестиционных 
проектов модернизации объектов коммунального комплекса при обеспечении 
доступности коммунальных ресурсов для потребителей. Привлечение 
инвестиционных и заемных средств на длительный период могло бы позволить 
организациям коммунального комплекса снизить издержки предоставления 
коммунальных услуг, обеспечить возвратность кредитов и окупаемость 
инвестиций без значительного повышения тарифов. 

Приоритеты государственной политики в жилищной и жилищно-
коммунальной сферах, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения 
целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов 
муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной 
программы. 

В соответствии с Концепцией долгосрочного социально-экономического 
развития Российской Федерации на период до 2027 года, приоритетом 
государственной жилищной политики является обеспечение населения 
доступным и качественным жильем, создание комфортной среды для человека 
и эффективного жилищно-коммунального хозяйства. 

На сегодняшний день в городе Фатеже, как и на территории Российской 
Федерации в целом, в связи с улучшением качества жизни возросли требования 
к типу и качеству жилых помещений (квартира, дом и т.д.). 

Уделяется внимание не только наличию основных коммунальных услуг, 
но и благоустройству территории, транспортной доступности, визуальной 
привлекательности, развитости инфраструктуры. 

Для достижения данной цели необходимо решение следующих задач: 
-повышение эффективности деятельности организаций жилищно-
коммунального хозяйства и ресурсосбережение; 
-создание безопасных условий эксплуатации объектов при предоставлении 
коммунальных услуг; 
-строительство новых объектов инженерной инфраструктуры; 
-создание малых проектов в сфере благоустройства. 

Таким образом, для достижения цели и решения указанных задач 
необходимо качественное улучшение состояния жилищно-коммунальной 
инфраструктуры и сферы благоустройства. 

В жилищно-коммунальном хозяйстве необходимо улучшить состояние 
коммунальной инфраструктуры. 

Целями муниципальной программы являются: 
-повышение доступности жилья и качества жилищного обеспечения населения 
города Фатежа; 
-обеспечение комфортной среды обитания и жизнедеятельности; 



7 

 

-повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных 
услуг населению; 
-обеспечение безопасности эксплуатации объектов теплоснабжения; 
-водоснабжение новых улиц; 
-улучшение условий жизнедеятельности населения. 

Муниципальная программа будет реализовываться в период 2015-2027 
годов в один этап. 

Сведения о показателях и индикаторах муниципальной программы 

Показателями (индикаторами) муниципальной программы, являются: 
-количество муниципальных квартир, в многоквартирных домах, шт.; 
-протяженность новых сетей водоснабжения, м/п.; 
-протяженность ремонта сетей водоснабжения. м/п; 
-количество реализованных малых проектов в сфере благоустройства. 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, 
подпрограмм муниципальной программы и их значениях представлены в 
приложении №1 к настоящей муниципальной программе. 

Перечень показателей носит открытый характер и предусматривает 
возможность корректировки в случае потери информативности показателя 
(достижение максимального значения или насыщения), изменения приоритетов 
государственной политики в жилищной сфере. 
 

Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной 
программы и подпрограмм муниципальных программы 

 
Муниципальная программа включает 4 подпрограммы, реализация 

мероприятий которых в комплексе призвана обеспечить достижение цели 
муниципальной программы и решение программных задач: 

- подпрограмма 1 «Управление муниципальной программой и 
обеспечение условий реализации»; 

- подпрограмма 2 «Обеспечение качественными услугами ЖКХ населения 
города Фатежа; 

-подпрограмма 3-«Комплексная система с твердыми коммунальными 
отходами»; 

-подпрограмма 4 -«Создание условий для обеспечения доступным и 
комфортным жильем граждан в городе Фатеже». 

 В рамках подпрограммы 1 «Управление муниципальной программой и 
обеспечение условий реализации» предлагается реализация следующих 
мероприятий: 

Мероприятие 1.1. предполагает совершенствование системы управления 
муниципальной программой, расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений. 

Заказчиком мероприятий 1.1 является Администрация города Фатежа. 
В рамках подпрограмма 2 «Обеспечение качественными услугами ЖКХ 

населения города Фатежа» предлагается реализация следующих мероприятий: 
Мероприятия 2.1.Включают в себя капитальный ремонт муниципального 

жилищного фонда; мероприятия в области коммунального хозяйства; 
Заказчиком мероприятия 2.1 является Администрация города Фатежа: 
- техническое перевооружение существующей котельной в г. Фатеже по 

ул. Ленина, 14-а, в связи с выходом из строя (аварийное состояние) одного из 
двух существующих паровых котлов Е 1/9-Г. 

В рамках данного мероприятия предусматривается замена аварийного 
котла Е 1/9-Г на новый паровой котел ВКВ-300Г в помещении существующей 



8 

 

котельной, с присоединением его к существующим технологическим 
трубопроводам. Второй существующий котел остается в резерве. 

- Установка автоматической системы контроля загазованности в здании 
котельной, данное мероприятие предусматривают непрерывный контроль за 
содержанием метана и окиси углерода в помещении котельной, прекращение 
подачи газа на котлы при достижении пороговых значений концентраций, а 
также при исчезновении напряжения, выдача свето - звуковой сигнализации, 
оповещающей оперативный персонал о загазованности. 

- Строительство наружных сетей водоснабжения по ул. Лесная в г. 
Фатеже Фатежского района Курской области». 

Проектируемый линейный объект расположен в г. Фатеже по ул. Лесная, 
которая является продолжением ул. Тополевая и ул. Есенина, объекты 
водоснабжения которых были запроектированы и построены в 2013г. 

Общая протяженность сети водоснабжения д.110мм составляет 380,0м. 
На сети водопровода предусмотрено устройство шести колодцев д.1500, 1000 
мм из сборных элементов для установки гидранта и трубопроводной арматуры. 

Ремонт наружной водопроводной сети в г. Фатеже по ул. Урицкого, 
протяженностью 810,0 м.п. от колодца по ул. Веселая, 8 до колодца по ул. 
Урицкого,62. 

- разработка проектно-сметной документации по строительству наружных 
сетей водоснабжения по ул. Высоцкого, протяженностью 470,0 м.п. 

- разработка проектно-сметной документации по строительству наружных 
сетей водоснабжения по ул. Мира, протяженностью 684,0 м.п.; 

-разработка проектно-сметной документации и выполнение инженерных 
изысканий по строительству объекта «Водозаборный узел с подключением к 
существующей системе водоснабжения по ул.Солнечная в г.Фатеже Курской 
области». 

Мероприятие 2.2 «Содействие в реализации малых проектов в сфере 
благоустройства территорий муниципальных образований». 

В рамках данного мероприятия предусматривается: 
- устройство ограждения на местах захоронения и ограждения на 

площадке ТКО, установка малых архитектурных форм (лавочек и урн) на 
территории городского парка и около городского кладбища, благоустройство 
площади по ул. Загородняя. 

Мероприятие 2.3  в области коммунального хозяйства 

В рамках данного мероприятия предусматривается : 
-устройство подъездных путей с контейнерными площадками; 
-устройство контейнерных площадок с подъездными путями; 
Мероприятие 2.4 проведение работ по постановке на кадастровый учет 

объектов недвижимости.  
Подпрограмма 3-«Комплексная система с твердыми коммунальными 

отходами» 

мероприятие 3.1 по закупке контейнеров для раздельного накопления 
твердых коммунальных отходов- 50 контейнеров.  

Подпрограмма 4  «Создание условий для обеспечения доступным и 
комфортным жильем граждан в городе Фатеже». 

мероприятие 4.1 «Осуществление мероприятий по формированию 
доступной среды для лиц с ограниченными способностями»; 

мероприятия 4.2 «Мероприятия по модернизации коммунальной 
инфраструктуры» - «Водозаборный узел с подключением к существующей 
системе водоснабжения по ул.Солнечная в г.Фатеже Курской области». 

4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 



9 

 

реализации муниципальной программы. 
Расходы на реализацию муниципальной программы формируются за счет 

средств областного бюджета и бюджета муниципального образования «город 
Фатеж». 

Обоснование планируемых объемов ресурсов на реализацию 
муниципальной программы заключается в том, что муниципальная программа 
обеспечивает вклад в создание и поддержание благоприятных условий для 
повышения уровня и качества жизни населения города Фатежа. 

Общий объем финансирования муниципальной программы в 2015-2027 
годах составит: 

 
152 476 439,62 руб., в том числе: 
 

2015г. – 7 048 208,25 руб., в том числе: 
областной бюджет: 421 111,00 руб. 
местный бюджет: 6 627 097,25 руб. 
 
2016г. – 4 904 100,00 руб. 
местный бюджет: 4 904 100,00 руб. 
 
2017г. – 6 306 020,00 руб. 
местный бюджет: 6 306 020,00 руб. 
 
2018г. – 6 909 030,00 руб. 
местный бюджет: 6 909 030,00 руб. 
 
2019г. –9 417 643,00 руб., 
областной бюджет- 2 583 349,00 руб.,  
местный бюджет: 6 834 294,00 руб., 
 
2020г. – 7 527 000,00 руб. 
местный бюджет: 7 527 000,00 руб. 
 
2021г. – 7 523 000,00 руб. 
местный бюджет: 7 523 000,00 руб. 
 
2022г. – 9 127 000,00 руб. 
областной бюджет 990 000,00 руб. (контейнеры) 

местный бюджет 8 137 000,00 руб. 
 
2023г. – 11 417 642,41 руб. 
местный бюджет 11 417 642,41 руб. 
 
2024г. – 12 126 066,48 руб. 
местный бюджет: 12 126 066,48 руб. 
 
2025г.- 53  564 729,48 руб. 
федеральный бюджет- 27 451 700,00 руб. 
областной бюджет-14 359 336,00 руб. 
местный бюджет 11 753 693,48 руб. 
 
2026г. = 8 803 000,00 руб. 



10 

 

местный бюджет 8 803 000,00 руб. 
 
2027г. = 8 803 000,00 руб. 
местный бюджет 8 803 000,00 руб. 
 
-подпрограмма 1-«Управление муниципальной программой и обеспечение 
условий реализации» по годам реализации: 
 
2015г. – 1 321 000,00 руб. 
2016г. – 4 625 100,00 руб. 
2017г.– 5 601 020,00 руб. 
2018г. – 6 653 030,00 руб. 
2019г. – 6 522 296,00 руб. 
2020г. – 7 261 000,00 руб. 
2021г. – 6 857 000,00 руб. 
2022г. – 7 600 000,00 руб. 
2023г. – 8 655 500,00 руб. 
2024г. – 8 089 925,43 руб. 
2025г. - 9 821 307,00 руб. 
2026г. - 8 692 000,00 руб. 
2027г. - 8 697 000,00 руб. 
 
-подпрограмма 2 «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан в городе Фатеже на 2015 – 2027 годы» по 
годам реализации: 
 
2015г. – 5 727 208,25 руб. 
2016г. – 279 000,00 руб. 
2017г. – 705 000,00 руб. 
2018г. – 256 000,00 руб. 
2019г. – 2 895 347,00 руб.  
2020г. – 266 000,00 руб., 
2021г. – 666 000,00 руб., 
2022г. –  527 000,00 руб., 
2023г. – 2 762 142,41 руб., 
2024г. – 4 031 141,22 руб., в том числе 1 342 573, 17 руб, работы по разработке 
проектно-сметной документации и выполнение инженерных изысканий по 
строительству объекта « Водозаборный узел с подключением к существующей 
системе водоснабжения по ул.Солнечная в г.Фатеже Курской области» 

2025г. – 606 000,00 руб., в том числе 500 000,00 руб. -постановка на 
государственный кадастровый учет объектов недвижимости; 
2026г. – 106 000,00 руб. 
2027г. – 106 000,00 руб. 
 
Подпрограмма 3 

 
-«Комплексная система с твердыми коммунальными отходами» 

2022г. -1 000 000,00 руб., - закупка контейнеров для раздельного накопления 
твердых коммунальных отходов. 
 
Подпрограмма 4 

 



11 

 

«Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан 
в Фатежском районе Курской области: 
2024г.- 5 000,00руб;-осуществление мероприятий по формированию доступной 
среды жизнедеятельности для лиц с ограниченными способностями 

2025г.-всего- 43 137 422,48 руб., в том числе: 
 42 233 370,00 руб. осуществление мероприятий по строительству 
водозаборного узла с подключением к существующей системе водоснабжения 
по ул.Солнечная в г.Фатеже Курской области; 
899 052,48 руб. осуществление мероприятий по строительному контролю  
строительства водозаборного узла с подключением к существующей системе 
водоснабжения по ул.Солнечная в г.Фатеже Курской области; 
5 000,00 руб.;осуществление мероприятий по формированию доступной среды 
жизнедеятельности для лиц с ограниченными способностями 

2026г.- 5 000,00руб.осуществление мероприятий по формированию доступной 
среды жизнедеятельности для лиц с ограниченными способностями 

 
Объемы финансирования муниципальной программы подлежат 

ежегодному уточнению. 
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 

бюджетов на реализацию целей муниципальной программы приведено в 
приложении №3 к настоящей муниципальной программе. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 

 

Приложение №1 

к муниципальной программе 

города Фатежа 

«Обеспечение доступным 

и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан в городе Фатеже 

на 2015-2027 годы» 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

 услугами граждан в городе Фатеже на 2015-2027 годы» 

 

№ Наименование показателя 

(индикатора) 
 

Ед. 
изм. 

Значения 
показателей 

(индикаторов) 

1 оплата за капитальный ремонт муниципальных 
квартир 

руб. 281 000,00 

2 техническое перевооружение котельной руб. 508 090,00 

3 наружные сети водоснабжения  431 950,00 

4 ведение технического надзора за 
строительством наружных сетей водоснабжения 

руб. 15 161,00 

5 тротуарная плитка на братской могиле 735 
советских воинов  

руб. 1 101 592,14 

6 ремонт памятника Братская могли 735 советских 
воинов 

руб. 70 852,00 

7 замена лампы в светильнике наружного 
освещения 

руб. 567 439,97 

8 тротуарная плитка по ул. Урицкого №17 руб. 595 788,09 

9 технический надзор за газификацией 
перевооружения котельной по ул. Ленина д. 14-а 

руб. 24 510,00 

10 система контроля загазованности котельной ул. 
Ленина 

руб. 181 070,00 

11 технический надзор за выполненными работами 
по загазованности котельной ул. Ленина 

руб. 8 940,00 

12 экспертиза промбезопасности котельной руб. 64 000,00 

13 пусконаладочные работы руб. 99 925,00 

14 вечный огонь на братской могиле руб. 984 000,00 

15 субсидирование МУП КХ «Фатеж» руб. 400 000,00 

16 оплата региональному оператору капитального 
ремонта за муниципальное жилье 

руб. 417 518.52 

17 благоустройство территории муниципального 
образования город Фатеж 

руб. 2 610 349,00 

18 экспертиза достоверности сметной стоимости руб. 10 000.00 

19 строительный контроль по благоустройству 
муниципального образования город Фатеж 

руб. 50 000.00 

20 количество реализованных малых проектов в 
сфере благоустройства 

шт. 1 

21 составление проектно-сметной документации на 
строительство наружных сетей водоснабжение 
по ул. Высоцкого  

руб. 350 000.00 

22 составление проектно-сметной документации на руб. 350 000.00 



13 

 

строительство наружных сетей водоснабжение 
по ул. Мира  

23 разработка проектно-сметной документации и 
выполнение инженерных изысканий по 
строительству объекта «Водозаборный узел с 
подключением к существующей системе 
водоснабжения по ул.Солнечная в г.Фатеже 
Курской области» 

руб. 1 342 573,17 

24 закупка контейнеров для раздельного 
накопления твердых коммунальных отходов 

руб. 1 000 000.00 

25 ремонт водопроводной сети в г. Фатеже по ул. 
Урицкого 

руб. 3 804 000,00  

26 обустройство мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов 

руб. 500 0000,00 

27 управление муниципальной программой и 
обеспечение условий реализации 

руб. 90 171 178,43 

28 проведение эффективной муниципальной 
политики по повышению качества 
предоставления услуг ЖКХ населению 
(постановка на государственный кадастровый 
учет объектов недвижимости) 

руб. 700 000,00 

29  устройство контейнерных площадок с 
подъездными путями 

руб. 1 187 854,37 

30 устройство подъездных путей руб. 644 339,11 

31 мероприятия по формированию доступной среды 
жизнедеятельности для лиц с ограниченными 
способностями  

руб. 15 000,00 

32 мероприятия по строительству водозаборного 
узла с подключением к существующей системе 
водоснабжения по ул.Солнечная в г.Фатеже 
Курской области 

руб 42 233 370,00 

 мероприятия по строительному контролю  
строительства водозаборного узла с 
подключением к существующей системе 
водоснабжения по ул.Солнечная в г.Фатеже 
Курской области 

руб 899 052,48 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 

 

Приложение №2 

к муниципальной программе 

города Фатежа 

«Обеспечение доступным 

и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан в городе Фатеже 

на 2015-2027 годы» 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан в городе Фатеже на 
2015-2027 годы» 

№ 

п/п 

Номер 

и наименование 

мероприятия 

Ответствен 

ный исполни 

тель 

Срок 

Ожидаемый 
непосредствен 

ный 

результат 

(краткое 
описание) 

Последст 

вия не 

реализа 

ции 

Связь с 
показате

лями 
муниципа

ль 

ной 

программы  

     

Нача-
ло 

Оконча 

ния 

     

Подпрограмма 1. «Управление муниципальной программой и обеспечение условий 
реализации на 2015-2027 годы» 

     

1. 

Мероприятие 1.1. 
Оплата взносов 
на проведения 
капитального 

ремонта общего 
имущества 

многоквартир 

ных домов для 
муниципальных 

квартир 

Администрац
ия города 
Фатежа 

2015 2027 

Оплата взносов 
по 

капитальному 
ремонту общего 

имущества 
многоквартир-
ных домов по 
муниципаль-

ным квартирам 

Начисле-ние 
пеню 

Обеспечи-
вает 

достижени
е 

показателя 
муницип. 

программы 
и 

показател
ей 

подпрогра
мы 

     

 

Мероприятие 1.2. 
Вечный огонь – 

за 
транспортировку 

газа 

Администрац
ия города 
Фатежа 

2015 2022 

Оплата за 
транспортировк

у газа 

Начисле-ние 
пеню 

Обеспечи-
вает 

достижени
е 

показателя 
муницип. 

программы 
и 

показател
ей 

подпрогра
мы 

     

 

Укладка 
тротуарной 
плитки на 

братской могиле 
735 советских 

воинов 

Администрац
ия города 
Фатежа 

2015 2015 
Оплата по 
контракту 

Начисле-ние 
пеню 

Обеспечи-
вает 

достижени
е 

показателя 
муниципал

ьной 
программы  
показател

     



15 

 

№ 

п/п 

Номер 

и наименование 

мероприятия 

Ответствен 

ный исполни 

тель 

Срок 

Ожидаемый 
непосредствен 

ный 

результат 

(краткое 
описание) 

Последст 

вия не 

реализа 

ции 

Связь с 
показате

лями 
муниципа

ль 

ной 

программы  

     

Нача-
ло 

Оконча 

ния 

     

ей 
подпрогра

ммы 

 Техническое 
перевооружение 
котельной 

Администрац
ия города 
Фатежа 

2015 2015 Оплата по 
контракту 

Невозмож 

ность 
проведения 

работ 

Обеспечив
ает 
достижени
е 
показателя  
муниципал
ьной 
программы  
показател
ей 
подпрогра
ммы 

     

 Система контроля 
загазованности 
котельной ул. 
Ленина 

Администрац
ия города 
Фатежа 

2015 2015 Оплата по 
контракту 

Невозмож 

ность 
проведения 

работ 

Обеспечив
ает 
достижени
е 
показателя  
муниципал
ь 
программы  
показател
ей  
подпрогра
м 

     

 Технический 
надзор за 
выполненными 
работами по 
загазованности 
котельной ул. 
Ленина 

Администрац
ия города 
Фатежа 

2015 2015 Оплата по 
контракту 

Невозмож 

ность 
проведения 

работ 

Обеспечив
ает 
достижени
е 
показателя 
муниципал
ьной 
программы 

     

 Экспертиза 
промбезопасност
и котельной 

Администрац
ия города 
Фатежа 

2015 2015 Оплата по 
контракту 

Невозмож 

ность 
проведения 

работ 

Обеспечив
ает 
достижени
е 
показателя  
муниципал
ьной 
программы  
показател
ей 
подпрогра
ммы 

     

 Пусконаладоч 

ные работы 

Администрац
ия города 
Фатежа 

2015 2015 Оплата по 
контракту 

Невозмож 

ность 
проведения 

Обеспечив
ает 
достижени

     



16 

 

№ 

п/п 

Номер 

и наименование 

мероприятия 

Ответствен 

ный исполни 

тель 

Срок 

Ожидаемый 
непосредствен 

ный 

результат 

(краткое 
описание) 

Последст 

вия не 

реализа 

ции 

Связь с 
показате

лями 
муниципа

ль 

ной 

программы  

     

Нача-
ло 

Оконча 

ния 

     

работ е 
показателя 
муниципал
ьной 
программы 

Подпрограмма 2. «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан в городе Фатеже на 2015 – 2027 годы» 

     

2. Финансирование  

МКУ 

«Благоустройство 

города Фатежа 

Администрац
ия 

города 
Фатежа  

2015 2027 Проведение 
работ по 
благоустройств
у 

Невозмож 

ность 
проведения 

работ по 

благоуст-
ройству 

 

Обеспечи-
вает 
достижени
е 
показател
ей 
муниципал
ьной 

программы 

     

     

3. Укладка 
тротуарной 
плитки на 
братской могиле 
735 советских 
воинов 

Администр
ация 
города 
Фатежа 

2015 2015 Проведение 
работ по 
благоустройств
у  

Невозмож
ность 
проведени
я работ по 
благоустро
йству 

Обеспечи-
вает 
достижени
е 
показателя 
муниципа-
льной 
программы  
показателя 

4 Ремонт 
памятника 
Братская могли 
735 советских 
воинов 

Администр
ация 
города 
Фатежа 

2015 2015 Проведение 
работ по 
ремонту 
памятника 

Невозмож 

ность 
проведения 
работ 

Обеспечи-
вает 
достижени
е 
показателя 
муниципа-
льной 
программы 
и 
показателя 

5 Наружные сети 
водоснабже- 
ния ул.Лесная 

Администр
ация 
города 
Фатежа 

2015 2015 Строительство 
наружных сетей 
водоснабжения 

Невозмож
ность 
проведени
я работ 

Обеспечи-
вает 
достижени
е 
показателя 
муниципа-
льной 
программы 
и 
показателя 

6 Ведение 
технического 
надзора за 
строительством 
наружных сетей 

Администр
ация 
города 
Фатежа 

2015 2015 Проведение 
технического 
надзора за 
строительством 
наружных сетей 

Невозмож
ность 
проведени
я работ 

Обеспечи-
вает 
достижени
е 
показателя 



17 

 

№ 

п/п 

Номер 

и наименование 

мероприятия 

Ответствен 

ный исполни 

тель 

Срок 

Ожидаемый 
непосредствен 

ный 

результат 

(краткое 
описание) 

Последст 

вия не 

реализа 

ции 

Связь с 
показате

лями 
муниципа

ль 

ной 

программы  

     

Нача-
ло 

Оконча 

ния 

     

водоснабже-ния водоснабжения муниципал
ьной 
программы 

7 реализация 
малых проектов 
в сфере 
благоустройст-
ва территорий 
муниципально-
го образования 

Администр
ация 
города 
Фатежа 

2019 2019 улучшение 
условий 
жизнедеятельн
ости населения 
в рамках 
реализации 
малых проектов 
в сфере 
благоустройств
а 

снижение 
условий 
жизнедеят
ельнос-ти 
населения 
в рамках 
реализаци
и малых 
проектов в 
сфере 
благоустро
йства 

Обеспечи-
вает 
достижени
е 
показателя 
муниципа-
льной 
программы 

7 благоустройст-
во территории 
муниципально-
го образования 
город Фатеж 

Администр
ация 
города 
Фатежа 

2019 2019 Проведение 
работ по 
благоустройств
у  

снижение 
качества 
жизнедеят
ельности 
населе-
ния 

Обеспечи-
вает 
достижени
е 
показателя 
муниципа-
льной 
программы 

8 проведение 
строительного 
контроля за 
выполнение 
работ по 
благоустройст-
ву 
муниципально-
го образования 
город Фатеж 

Администр
ация 
города 
Фатежа 

2019 2019 проведение 
строительного 
контроля за 
выполнение 
работ по 
благоустройств
у 
муниципальног
о образования 
город Фатеж 

снижение 
качества 
жизнедеят
ельности 
населе-
ния 

Обеспечи-
вает 
достижени
е 
показателя 
муниципа-
льной 
программы 

9 экспертиза 
достоверности 
сметной 
стоимости  

Администр
ация 
города 
Фатежа 

2019 2019 экспертиза 
достоверности 
сметной 
стоимости  

снижение 
качества 
жизнедеят
ельности 
населе-
ния 

Обеспечи-
вает 
достижени
е 
показателя 
муниципа-
льной 
программы 

10 составление 
проектно-
сметной 
документации 
по 
строительству 
наружных сетей 
водоснабже-ния 
по ул.Высоцкого 

Администр
ация 
города 
Фатежа 

2022 2022 составление 
проектно-
сметной 
документации 
по 
строительству 
наружных сетей 
водоснабжения 
по 

снижение 
качества 
жизнедеят
ельности 
населе-
ния 

Обеспечи-
вает 
достижени
е 
показателя 
муниципа-
льной 
программы 



18 

 

№ 

п/п 

Номер 

и наименование 

мероприятия 

Ответствен 

ный исполни 

тель 

Срок 

Ожидаемый 
непосредствен 

ный 

результат 

(краткое 
описание) 

Последст 

вия не 

реализа 

ции 

Связь с 
показате

лями 
муниципа

ль 

ной 

программы  

     

Нача-
ло 

Оконча 

ния 

     

ул.Высоцкого 

11 составление 
проектно-
сметной 
документации 
по 
строительству 
наружных сетей 
водоснабже-ния 
по ул.Мира 

Администр
ация 
города 
Фатежа 

2022 2022 составление 
проектно-
сметной 
документации 
по 
строительству 
наружных сетей 
водоснабжения 
по ул.Мира 

снижение 
качества 
жизнедеят
ельности 
населе-
ния 

Обеспечи-
вает 
достижени
е 
показателя 
муниципа-
льной 
программы 

12 ремонт 
водопроводной 
сети в г.Фатеже 
по ул.Урицкого 

Администр
ация 
города 
Фатежа 

2023 2023 ремонт 
водопроводной 
сети в г.Фатеже 
по ул.Урицкого 

снижение 
качества 
жизнедеят
ельности 
населе-
ния 

Обеспечи-
вает 
достижени
е 
показателя 
муниципа-
льной 
программы 

13 Установка 
контейнерных 
площадок с 
подъездными 
путями 

Администр
ация 
города 
Фатежа 

2024 2024 Установка 
контейнерных 
площадок с 
подъездными 
путями 

снижение 
качества 
жизнедеят
ельности 
населе-
ния 

Обеспечи-
вает 
достижени
е 
показателя 
муниципа-
льной 
программы 

14 Постановка на 
государственны
й кадастровый 
учет объектов 
недвижимости 

Администр
ация 
города 
Фатежа 

2024 2027 Постановка на 
государственны
й кадастровый 
учет объектов 
недвижимостиг 

снижение 
качества 
жизнедеят
ельности 
населе-
ния 

Обеспечи-
вает 
достижени
е 
показателя 
муниципа-
льной 
программы 

15 Разработка 
проектно-
сметной 
документации и 
выполнение 
инженерных 
изысканий по 
строительству 
объекта 
«Водозаборный 
узел с 
подключением к 
существующей 
системе 
водоснабжения 
по ул.Солнечная 

Администр
ация 
города 
Фатежа 

2024 2024 Разработка 
проектно-
сметной 
документации и 
выполнение 
инженерных 
изысканий по 
строительству 
объекта 
«Водозаборный 
узел с 
подключением к 
существующей 
системе 
водоснабжения 
по 

снижение 
качества 
жизнедеят
ельности 
населе-
ния 

Обеспечи-
вает 
достижени
е 
показателя 
муниципа-
льной 
программы 



19 

 

№ 

п/п 

Номер 

и наименование 

мероприятия 

Ответствен 

ный исполни 

тель 

Срок 

Ожидаемый 
непосредствен 

ный 

результат 

(краткое 
описание) 

Последст 

вия не 

реализа 

ции 

Связь с 
показате

лями 
муниципа

ль 

ной 

программы  

     

Нача-
ло 

Оконча 

ния 

     

в г.Фатеже 
Курской 
области» 

ул.Солнечная в 
г.Фатеже 
Курской 
области» 

Подпрограмма 3 Комплексная система с твердыми коммунальными отходами     

16 закупка 
контейнеров для 
раздельного 
накопления 
твердых 
коммунальных 
отходов 

Администр
ация 
города 
Фатежа 

2022 2027 закупка 
контейнеров 
для 
раздельного 
накопления 
твердых 
коммунальных 
отходов 

снижение 
качества 
жизнедеят
ельности 
населе-
ния 

Обеспечив
ает 
достиже-
ние 
показателя 
муниципа-
льной 
программы 

Подпрограмма 4 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным 
жильем граждан в Фатежском районе Курской области 

17 Мероприятия по 
формированию 
доступной 
среды 
жизнедеятельно
сти для лиц с 
ограниченными 
способностями  

Администр
ация 
города 
Фатежа 

2024 2027 формированию 
доступной 
среды 
жизнедеятельн
ости для лиц с 
ограниченными 
способностями 

снижение 
качества 
жизнедеят
ельности 
населе-
ния 

Обеспечив
ает 
достиже-
ние 
показателя 
муниципа-
льной 
программы 

18 Мероприятия по 
строительству и 
осуществлению 
строительного 
контроля 
водозаборного 
узла с 
подключением к 
существующей 
системе 
водоснабжения 
по ул.Солнечная 
в г.Фатеже 
Курской области  

Администр
ация 
города 
Фатежа 

2025 2025 Строительство 
водозаборного 
узла 

снижение 
качества 
жизнедеят
ельности 
населе-
ния 

Обеспечив
ает 
достиже-
ние 
показателя 
муниципа-
льной 
программы 



20 

 

Приложение №3 

к муниципальной программе 

города Фатежа 

«Обеспечение доступным 

и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан в городе Фатеже 

на 2015-2027 годы» 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов областного бюджета, 
местного бюджета на реализацию целей муниципальной программы «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан города Фатежа 

на 2015-2027 годы» 

   

Ста-
тус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 
муниципальной 

программы, 
мероприятия 

Источни 

ки 
ресурсно

го 
обеспече 

ния 

Оценка расходов 

годы, т.руб. 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муни
ципа
льна
я 
прогр
амма 

Обеспечение 
доступным 

и комфортным 
жильем и 
коммунальным
и услугами 
граждан в 
городе Фатеже 

на 2015-2027 
годы» 

 

Всего 7048 4 904 6 306 6 909 9 417 7 527 7 523 9 127 11417 

Област 

ной 

бюджет 

421  0 0 0 2 583 0 0 990   

местный 
бюджет 

6627 4904 6306 690 6 834 7 527 7 523 8 137 11 417 



21 

 

Подп
рогра
мма 
1 

Управление 
муниципальной 
программой и 
обеспечение 
условий 
реализации на 
2015-2027 
годы» 

Всего 1 321 4  625 5  601 6  653 6  522 7  261 6  857 7  600 8  655 

област-
ной 
бюджет 

0 0 0 0 

0 

0 0 0  

местный 
бюджет 1 321 4  625 5 601 6  653 6  522 7  261 6  857 7  600 8  655 

Подп
рогра
мма 
2 

«Обеспечение 
доступным и 
комфортным 
жильем и 
коммунальным
и услугами 
граждан в 
городе Фатеже 

на 2015 – 2027 
годы» 

Всего 5 727 279 705 256 2  895 266 666 527  2 762 

област-
ной 
бюджет 

421 0 0 0 2 583 0 0 0 0 

местный 
бюджет  

5306 279 705 256 372  266 666  527 2 762 

Подп
рогра
мма 
3 

«Компле
ксная система 
с твердыми 
коммунальным
и отходами» 

всего 
       1 000  

област-
ной 
бюджет 

       990  

местный 
бюджет 

       10  

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов областного 
бюджета, местного бюджета на реализацию целей муниципальной программы 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
города Фатежа 

  



22 

 

на 2015-2027 годы» 

Стат
ус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 
муниципальной 

программы, 
мероприятия 

Источник
и 

ресурсно
го 

обеспече 

ния 

Оценка расходов 

годы, т.руб. 

2024 2025 2026 2027      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муни
ципа
льна
я 
прогр
амма 

Обеспечение 
доступным 

и комфортным 
жильем и 
коммунальным
и услугами 
граждан в 
городе Фатеже 

на 2015-2027 
годы» 

Всего 12 126 53 565 8 803  8803      

Област-
ной 

бюджет 

 14 359        

Федерал
ьный 
бюджет 

 27 452        

местный 
бюджет 

12 126 11 754 8 803  
8  

803 
     

Подп
рогра
мма 
1 

Управление 
муниципальной 
программой и 
обеспечение 
условий 

Всего 
8 089  9821 8 692 

8  
697 

     

област-
ной 
бюджет 

    
 

    



23 

 

реализации на 
2015-2027 
годы» 

местный 
бюджет 8  089 9821 8  692  8 697      

Подп
рогра
мма 
2 

«Обеспечение 
доступным и 
комфортным 
жильем и 
коммунальным
и услугами 
граждан в 
городе Фатеже 

на 2015 – 2027 
годы» 

Всего 4 031 606 106 106      

Местный 
бюджет 

4 031 606 106  106      

Област- 

ной 
бюджет  

         

Подп
рогра
мма 
4 

Формирование 
доступной 
среды 
жизнедеятельн
ости лиц с 
ограниченными 
способностями 

всего 
5 43137 5       

Областн
ой 
бюджет 

 14359        

Федерал
ьный 
бюджет 

 27 452        

Местный 
бюджет 

5 1321 5       

 

 


